建銀亞洲貸款1 7,424

建銀亞洲貸款2 7,424

華僑永亨銀行貸款1 7,345

22,193

涉及設立零售門店的使用所得款項淨額之明細及預期時間表之詳情載列如
下：

所得款項用途 金額
（千港元）

零售門店
零售門店租賃裝修、傢俬、固定裝置及設備的估計資本開支 2,800

零售門店18個月的估計租金開支 7,200

10,000

設立零售門店的計劃 用途的預期時間表

1. 為第一家零售門店識別合適營業地址 2021年第四季度

2. 為第一家零售門店進行裝修工程及安裝傢俬、

固定裝置及設備
2022年第一季度

3. 第一家零售門店開始營業 2022年第二季度

4. 為第二家零售門店識別合適營業地址 2022年第三季度

5. 為第二家零售門店進行裝修工程及安裝傢俬、

固定裝置及設備
2022年第四季度

– 18 –

董事會函件

設立零售門店的計劃 用途的預期時間表

6. 第二家零售門店開始營業 2022年第四季度

於最後實際可行日期，本集團概無就設立零售門店訂立任何協議。本公司將
於適當時候根據上市規則就設立零售門店另行刊發公告。

董事會認為，雖然本公司對認購事項所得款項並無迫在眉睫的資金需求，但
有鑑於新冠肺炎疫情的揮之不去及持續影響導致經濟低迷，就以下方面而言其符
合本公司及股東的整體最佳利益：(i)多元化本集團的銷售渠道，進入零售市場，
以更好地應對市場波動及減少本集團對食品服務經營者需求的依賴；(ii)透過償還
部分銀行借款，減少本集團的融資開支；及(iii)在未來不明朗的營商環境下，加強
本集團的流動資金。董事深知在發行認購股份時，對現有公眾股東股權利益造成
不利攤薄影響，但經考慮上述理由，其認為進行認購事項的益處大於攤薄影響。
基於上文所述，董事會（包括獨立董事委員會）認為，認購協議的條款屬公平合
理，按正常商業條款訂立且符合本公司及股東的整體利益。

特別授權

認購股份將根據擬於股東特別大會上透過投票表決方式向獨立股東尋求的特
別授權配發及發行。

有關認購股份的上市申請

本公司將向聯交所上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。

認購股份的地位

認購股份一經發行及繳足，將於彼此之間及與當時已發行股份享有同等地
位。

D. 本公司於過往十二個月的股本集資活動

於緊接最後實際可行日期前12個月期間內，本公司並無進行任何股本集資活動。

– 19 –

董事會函件

E. 股份購買協議及認購協議對本公司股權架構的影響

以下載列本公司於最後實際可行日期及緊隨完成後但於要約開始前的股權架構（假
設自最後實際可行日期起直至完成止，但於要約開始前，本公司的已發行股本及股權
並無其他變動）：

於最後實際可行日期 緊隨完成後但於要約開始前
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

佳源（附註1） – – 772,000,000 51.06

賣方（附註2） 720,000,000 57.14 200,000,000 13.23

佳源及其一致行動人士小計 720,000,000 57.14 972,000,000 64.29

公眾股東 540,000,000 42.86 540,000,000 35.71

總計 1,260,000,000 100.0 1,512,000,000 100.0

附註：

1. 佳源由中國萬天、Yap Global及Hooy Investment分別擁有81%、12%及7%的股權。更多詳情請
參閱下文「有關佳源的資料」一節。

2. 賣方由廖先生實益全資擁有。

F. 有關訂約方的資料

有關本公司及本集團的資料

本公司為一間於開曼群島註冊成立的有限公司及其股份於聯交所主板上市。
本公司的主要業務為投資控股。本集團主要從事在香港採購、加工及供應食物配
料。

有關賣方的資料

賣方為一間於2016年1月8日在英屬處女群島註冊成立的投資控股有限公司並
由廖先生全資擁有。

– 20 –

董事會函件

有關佳源的資料

佳源為一間於英屬處女群島註冊成立的投資控股有限公司。於最後實際可行
日期，除訂立股份購買協議及認購協議外，佳源並無從事任何重大業務。於最後
實際可行日期，許先生、鍾學勇先生及劉友專先生為佳源董事。

於最後實際可行日期，佳源由中國萬天、Yap Global及Hooy Investment分別
擁有81%、12%及7%的股權。

中國萬天為一間於香港註冊成立的投資控股有限公司及由W i s e  G l o b a l

Holding Limited及勇興控股有限公司分別擁有60%及40%的股權。Wise Global

Holding Limited及勇興控股有限公司分別為於英屬處女群島註冊成立的投資控股

[…]

4. 股東應佔資產淨值的數字以加元報告，並按6.0878港元兌1加元的匯率（即彭博社於2020
年12月31日（即股東應佔資產淨值報告日期）公佈的匯率）兌換為港元。

如上表所載，大部分可資比較發行涉及以各自歷史交易價格的不同程度折讓
認購新股份。認購價較最後交易日的收市價溢價約7.14%，屬於可資比較發行的範
圍並高於可資比較發行的中位數，即折讓約4.22%。吾等注意到，可資比較發行的
平均溢價在很大程度上歸因於Persta錄得的異常價格溢價。

認購價較：(i)股份於截至最後交易日（包括該日）止5個及10個交易日的平均
收市價折讓約4.46%及11.76%，雖然低於同一交易日類別的可資比較發行的平均
數及中位數溢價╱折讓，但仍處於可資比較發行的範圍內；(ii)較截至最後交易日
（包括該日）止60個及120個交易日的平均收市價溢價約13.24%及31.55%，與同一
交易日類別的可資比較發行溢價中位數約8.07%及23.48%更有利；及(iii)較2021年
3月31日股東應佔未經審核綜合淨資產溢價約102.70%，高於可資比較發行溢價中
位數約99.82%。

經分析前述六類比較（(i)最後交易日比較；(ii)五日比較；(iii)十日比較；(iv)

六十日比較；(v)一百二十日比較；及(vi) 資產淨值比較）後，吾等注意到在全部比
較中，認購價的溢價╱折讓通常較可資比較發行的中位數溢價╱折讓更優，惟五
日比較及十日比較除外。

– 48 –

獨立財務顧問函件

6. 財務影響

資產淨值

誠如2021年年度業績公告所述，於2021年3月31日，股東應佔資產淨值約為
93.3百萬港元。於認購完成後，管理層預期股東應佔資產淨值將增加為認購事項
所得款項淨額約36.8百萬港元的金額。因此，認購事項預計將對股東應佔資產淨
值產生正面影響。

資本負債比率

於2 0 2 1年3月3 1日，　貴集團的資本負債比率約為4 6 . 5 %。於認購完成
後，　貴集團的總股本將增加，而根據上文「3.進行認購事項的理由及所得款項用
途」一節，所得款項淨額中約22百萬港元用於償還　貴集團的銀行借款，因此　貴
集團的資本負債比率將有望改善。

營運資金

由於認購事項使　貴集團籌集所得款項淨額約36.8百萬港元，預計認購完成
後將改善　貴集團的營運資金狀況。

然而，獨立股東應注意，上述分析僅作說明之用，不擬代表　貴集團於認購
完成後的確切財務表現及狀況。

– 49 –

獨立財務顧問函件

7. 攤薄影響

以下載列　貴公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後但於要約開始前的股
權架構（假設自最後實際可行日期起直至完成止但於要約開始前，　貴公司的已發行股
本及股權並無其他變動）：

表5：說明完成的攤薄影響的　貴公司股權表

於最後實際可行日期 緊接完成後但於要約開始前
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

佳源（附註1) – – 772,000,000 51.06

賣方（附註2) 720,000,000 57.14 200,000,000 13.23

佳源及其一致行動人士

小計 720,000,000 57.14 972,000,000 64.29

公眾股東 540,000,000 42.86 540,000,000 35.71

總計 1,260,000,000 100.00 1,512,000,000 100.00

附註：

1. 佳源由中國萬天、Yap Global及Hooy Investment分別擁有81%、12%及7%的股權。更多詳情請
參閱董事會函件「有關佳源的資料」一段。

2. 賣方由廖先生實益全資擁有。

誠如董事會函件所摘錄及上文所示，現有公眾股東的股權將由最後實際可行日期
的約42.86%減少至緊隨完成後但於要約開始前的約35.71%，輕微減少約7.15%。

現有公眾股東的股權將因認購事項而受到若干程度的攤薄。然而，考慮到(i)上文
「3. 進行認購事項的理由及所得款項用途」一節所討論進行認購事項的理由及裨益；(ii)

如上文「5. 對認購價的評估」一節所述，認購價被認為屬公平合理；(iii)上述一節所載預

– 50 –

獨立財務顧問函件

計認購事項將為　貴集團帶來上述正面的財務影響；及(iv)現有公眾股東股權攤薄影響
相對溫和（即7.15%），吾等認為，認購事項對現有公眾股東的攤薄屬可以接受。

意見及推薦建議

基於上述主要因素及理由，吾等認為，儘管認購事項並非在　貴集團日常及一般
業務過程中訂立，認購協議之條款乃按一般商業條款訂立，就獨立股東而言屬公平合
理，而認購事項符合　貴公司及股東之整體利益。因此，吾等推薦獨立董事委員會建
議，且吾等本身亦建議獨立股東投票贊成將於股東特別大會上提呈有關認購協議及據
此擬進行的交易的普通決議案。

此 致